
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 37Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 233 DE 05 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando o Processo nº 2019/54863, 
de 07.02.2019,
R E S O L V E:
I – Constituir a Comissão Permanente de Avaliação e Desfazimento dos 
bens móveis inservíveis desta Secretaria de Estado de Cultura.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
- Presidente: Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa, matrícula nº 
57192064-1, Técnico em Gestão Pública - Administrador;
- Membro: Henrique Jorge Hurley Martins, matrícula nº 57211289-1, As-
sistente Administrativo;
- Membro: Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula nº 80845866-1, As-
sistente Administrativo.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 422174

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 84 DE 05 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
Aplicar ao servidor RAIMUNDO AMORAS DE QUEIROZ JUNIOR Matricu-
la nº 5449081/2, lotado na COORDENADORIA DO TEATRO MARGARIDA 
SCHIWAZZAPPA, a pena de REPREENSÃO, com base nos artigos 177, inci-
so II, 183, inciso I, e ainda o artigos 188 da Lei nº 5.810/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 422035
PORTARIA Nº 86 DE 05 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR: a partir de 01/04/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA Gerente dos Centros Populares de Cultura GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 422031
PORTARIA Nº 88 DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando a necessidade de levantamento patrimonial do Órgão para 
fi ns de verifi cação de servibilidade dos Bens Permanentes,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir, para p período de 01/04/2019 a 31/12/2019, Comissão 
Especial para levantamento dos Bens Permanentes da Fundação Cultural 
do Estado do Pará e verifi cação quanto ao estado físico dos mesmos, vi-
sando a devida avaliação e direcionamento do uso ou descarte bem como 
levantamento de bens inservíveis recuperáveis, ociosos, antieconômicos 
ou irrecuperáveis, com o intuito de se adotar as devidas providências para 
regularização.
Art. 2º Designar os servidores, SOLANGE RODRIGUES SANTOS, Matrícu-
la 5946042, BETSY LEE MCGLOHN MORELLI ACATAUASSU matrícula nº 
5922355/ 2 SONIA MARIA TAVARES, Matrícula nº 661961/3 e ROSA DE 
FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 32742/1, sob a presidência do 
primeiro, substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos, a inte-
grarem a presente Comissão.
Art. 3º A Comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os Atos 
necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os Servidores 
desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem a colaboração re-
querida.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 422134

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 87 DE 08 DE ABRIL DE 2018
Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando, o atestado médico CRM-PA 8509, datado de 21/03/2019, e 
o Processo 2019/148544 de 03/04/2019.
CONSIDERANDO ainda, a certidão de nascimento matricula 065356 01 55 
2019 1 01537 094 0712943 12,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRÃO LIMA, ma-
trícula nº 57206351/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Processamento Técnico, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 21/03/2019 a 16/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 422032

.

.

.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no uso de 
suas atribuições, em conformidade dos autos e com o fulcro, no Art.49, 
Caput, da Lei Federal 8.666/93, resolve REVOGAR a licitação acima epi-
grafada.
João Augusto Vieira Marques Júnior
Presidente da FCP

Protocolo: 422106

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 057/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções conferidas pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo 
Decreto de 14/01/2019, publicado no DOE 33.781 de 15/01/2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 064/2015, publicada no DOE 32.885, de 
14 de maio de 2015.
Art. 2º DESIGNAR, a servidora DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO AL-
VES, matrícula nº 7565485/2 - Secretária de Diretoria, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação (suplente) desta Fundação.
Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de abril de 2019.
Autorizo: Processo nº 2019/144965
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 422092

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 055/2019 de 01/04/2019
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA – Técnica de Administração e Fi-
nanças – IF: 5936657/1
VL: 700,00; ND: 339030; AT: 4275; FT: 0101
VL: 600,00; ND: 339039; AT: 4275; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2019/112606
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO – Superintendente 
da FCG

Protocolo: 422060

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 059/2019 DE 04/04/2019
Conceder férias aos servidores desta Fundação relacionados abaixo, refe-
rente ao período aquisitivo 2017/2018 e 2018/2019.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 02 a 31/05/2019
Cargo: Auxiliar Operacional (2017/2018)
Nome: Paulo Marcos Ramos Sá IF: 5936046/1
Cargo: Técnico de Nível Superior (2018/2019)
Nome: Lélio Fernando Amorim Barreto IF: 7001207/1
Autorização: 2019/152888
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG.

Protocolo: 422168


